
                                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
En handledning för lokalavdelningsstyrelsen om någon 
medlem drabbats av  
 
- rovdjursangrepp på tamboskap 
- allvarlig sjukdom t.ex. BSE, salmonella eller liknande i djurbesättning 
- svår olycka t.ex. brand, dödsfall eller liknande  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              i Södermanland 
 

Allmänt 
 

♦ Ta alltid reda på fakta! Kontrollera vad som har hänt och hur 
situationen är för tillfället – tro inte på rykten 

 

♦ Kontakta LRF-expeditionen eller länsförbundsstyrelsen för att få 
hjälp att organisera det som behövs. Media kan vara väldigt 
påträngande, försök se till att den drabbade lantbrukaren inte 
intervjuas mot sin vilja eller i ett väldigt kaotiskt läge. Hänvisa i 
dessa fall media till länsförbundsstyrelsen eller expeditionen. 

 

♦ Var medmänniska – visa respekt för det inträffade 
 

♦ I ett akut skede - se alltid till att den drabbade behandlas med  
Vila, Värme, Varsamhet, Vänlighet och Vätska 

 

♦ Följ alltid upp det inträffade – kontakta den drabbade efter en tid 
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1. Ring snarast till Länsstyrelsens rovdjursansvarige: 
 
Per Folkesson, 0155-26 40 43, 0702-59 72 12 
 

     Får du inte kontakt med Per så ring besiktningsmännen direkt, den närmaste i första hand. 
     Det är viktigt att det angripna djuret och platsen där angreppet skett, så snart som möjligt blir 
     undersökta av en besiktningsman. De har inte några bestämda arbetstider, utan kommer så fort  
     de har möjlighet. Om den du ringer har förhinder så ser han till att en annan besiktningsman  
     kommer istället. Besiktningen kostar inte djurägaren någonting. 
 
     Besiktningsmän: 

• Alf Lettesjö, Nyköping, telefon 0705 – 59 70 50 
• Håkan Gibro, Vingåker, telefon 0706 – 80 68 37 

 

2. Täck gärna över dödat djur med en presenning eller liknande som hindrar räv och fåglar att 
äta av djuret, tills besiktningsmannen kommit. I övrigt, undvik att röra det döda djuret innan 
besiktningsmannen undersökt det. 

 

3. Besiktningsmannen har med sig ett besiktningsprotokoll och en blankett för ansökan om 
ersättning för skadan. För att få ersättning måste du fylla i ansökan och skicka den till 
Länsstyrelsen. Besiktningsprotokollet skickar besiktningsmannen in. Eventuella kostnader  
för destruktion på grund av rovdjursangrepp och veterinärkostnader för djur som skadats i  
samband med rovdjursangrepp, kan också tas upp i ansökan om ersättning.  
Bifoga då kvitton eller kopior av dessa.  

 

4. Hör med kommunens miljö- och hälsoskyddskontor om djuren behöver destrueras eller 
annars var de får grävas ner. För destruktion av dödade får finns några olika alternativ.  
I första hand, hör efter med Statens Veterinärmedicinska Anstalt, 018-67 40 00, eller 
Jordbruksverket, tel. 036 - 15 50 00, om fåren är av intresse för övervakningsprogrammet  
mot scrapies. I sådant fall hämtas de gratis. I andra hand, kontakta någon av följande:  
• Större delen av länet, Upplands Nödslaktservice AB, 0706-03 54 54, 0706-20 82 54 
• Sydligaste länsdelen, Kallins Åkeri AB, Linköping, 0703-73 59 56 

Rovdjursangrepp på tamboskap 
 

♦ Lokalavdelningsordförande eller ledamot i styrelsen besöker om möjligt djurägaren 
 

♦ Informera djurägaren om Länsstyrelsens anvisningar – se faktarutan nedan 
 

♦ Dessa finns också på Länsstyrelsens hemsida www.d.lst.se  
 

♦ Vid behov - hjälp djurägaren att kontakta Länsstyrelsen  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

♦ Informera lokalavdelningsstyrelsen om vad som hänt. Ge bara de uppgifter som är absolut fakta 
– inga egna teorier eller spekulationer 

 

♦ Sprid informationen om att ett rovdjursangrepp inträffat till grannar men även till djurägare i 
närområdet 

 

♦ Kalla styrelsen och den drabbade djurägaren till ett möte för diskussion om beredskap för ev. 
nya rovdjursangrepp och om det finns behov av att bjuda in till ett allmänt informationsmöte 

 

♦ Kontakta LRF-expeditionen och informera om rovdjursangreppet samt hur situationen är för 
tillfället samt om djurägaren behöver någon form av hjälp 

♦ Uppmana den drabbade att begära ersättning samt att notera all tid som läggs ner till följd av 
rovdjursangreppet. Det är av största vikt att de verkliga kostnaderna för rovdjursangrepp 
kommer fram 

 

♦ Följ alltid upp det inträffade efter en tid – Vad har hänt sedan angreppet? 
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Allvarlig sjukdom t.ex. BSE, salmonella eller liknande i djurbesättning 
 

♦ Lokalavdelningsordförande kontaktar lantbrukaren 
 

♦ Lokalavdelningsordförande informerar lokalavdelningsstyrelsen om vad som hänt.  
Ge bara de uppgifter som är absolut fakta – inga egna teorier eller spekulationer 

 

♦ Några ur lokalavdelningsstyrelsen åker till gården och tar hand om media. Vid behov kopplas 
lantbrukarfamiljens telefon om till en mobiltelefon 

 

♦ Vid behov - lokalavdelningen ser till att mobilisering av vakter finns på plats 
 

♦ Vid behov - lokalavdelningen ser till att en husvagn körs fram till gården. Den skall användas av 
de som bevakar gården 

♦ Kontakta LRF-expeditionen och informera om hur situationen är för tillfället samt om 
djurägaren behöver någon form av hjälp 

♦ Lokalavdelningen ser till att kommungruppsordförande kontaktas som i sin tur ansvarar för att 
företrädare för kommunen kontaktas 

 

♦ Lokalavdelningen tar kontakt med avbytarföretag och skolan efter diskussion och samtycke med 
lantbrukarfamiljen 

 

♦ Eventuellt behövs också kompetens på det psykosociala området t.ex. kyrkan  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
♦ Följ alltid upp det inträffade efter en tid – Vad har hänt sedan utbrottet? 
 
 
 
 
 

 
 

Viktigt! 
♦ Organisera snabbt en stödpatrull lokalt 
 

♦ Informera hur lokalavdelningen hanterar media - till regionchefen på 
länsförbundet samt till ordförande i kommungruppen 

 

♦ Skydda familjen från påträngande media 
 

♦ Om familjen har barn i skolan - informera berörda lärare 
 

♦ Koppla ev. om lantbrukarfamiljens telefon till en mobiltelefon som skall 
finnas i husvagnen 

 
♦ Upprätta en aktuell telefonlista på alla nivåer 
 



   

 4

Svår olycka t.ex. brand, dödsfall eller liknande  
 
♦ I ett akut skede - se alltid till att den drabbade behandlas med  

Vila, Värme, Varsamhet, Vänlighet och Vätska 
 

♦ Om det är lämpligt - lokalavdelningsordförande eller ledamot i styrelsen kontaktar eller besöker 
medlemmen eller anhöriga på gården 

 

♦ Visa förståelse och acceptans för det inträffade 
 

♦ Låt de drabbade tala om vad som har hänt, uttrycka sorg, skuld, rädsla, ångest - 
      intensiva känslor måste få komma till uttryck 
 

♦ Undvik tomma ord - lova inte för mycket 
 

♦ Skydda mot journalister eller nyfikna 
 

♦ Om det behövs – hjälp de drabbade med att få kontakt med andra familjemedlemmar 
 

♦ Ge hjälp i praktiska frågor - men ta inte över 
 

♦ Skaffa överblick om det behövs extra hjälp med t.ex. djurskötsel eller annat 
 

♦ Hindra personen från att fatta förhastade beslut 
 

♦ Kontakta LRF-expeditionen och informera om vad som hänt samt hur situationen är för tillfället 
samt om djurägaren behöver någon form av hjälp 

 

♦ Eventuellt behövs också mer kompetens på det psykosociala området t.ex. kyrkan 
 
 

♦ Följ alltid upp det inträffade efter en tid – Vad har hänt sedan förra kontakten? 
 

Några viktiga telefonnummer 
 

LRF-expeditionen 011 - 19 45 36 
Bengt Waldebring, regionchef 011 – 19 45 31, 070 – 648 10 58 
Länsstyrelsen i Södermanland: 
Ulrika Lundberg, chef landsbygdsenheten 
Per Folkesson, rovdjursansvarig 
Per Jonsson, länsveterinär 
Sissel Brenna, bitr. länsveterinär 

0155 – 26 40 00 vxl. 
0155 – 26 41 32 
0155 – 26 40 43, 0702 – 59 72 12 
0155 – 26 40 95 
0155 – 26 41 97 

Maskinringen Anders Iwerbo 0768 - 15 11 01 
Farmartjänst : 
Företagsservice i Katrineholm AB 
Eskilstuna 
Nyköping 
Strängnäs 
Trosa 

 
0150 – 201 30 
016 – 12 49 04 
0155 – 24 23 44 
0152 – 126 58 
0706 – 07 28 70 

Sjukvårdsrådgivningen 0771-77 1177 
Jourhavande präst, kurator eller medmänniska 112 
Polismyndigheten i Södermanlands län 114 14 vxl. 
Stig Eriksson, DeLaval 070 – 671 93 20 
Swedish Meats, slaktanmälan 0771 – 38 83 99 
Svensk Lantbrukstjänst (nödslakt)  
Större delen av länet, Upplands Nödslaktservice AB 
Sydligaste länsdelen, Kallins Åkeri AB, Linköping 

 
0706 – 03 54 54, 0706 – 20 82 54 
0703 – 73 59 56 

Djuromsorgsgruppen & Bondekompis  
Nås genom Bengt Waldebring eller expeditionen 

011 – 19 45 31, 070 – 648 10 58 
011 – 19 45 36 

Jordbruksverket 036 - 15 50 00 vxl. 
 


